PAGE
1

КОМИТЕТ ИМУЩЕСТВЕННЫХ И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД АЛЕКСИН
ПРИКАЗ
От 29 декабря 2023 г.

№7
Об утверждении паспортов структурных элементов и плана реализации муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования город Алексин»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации муниципального образования город Алексин  от 10.101.2022 №1779 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования город Алексин», постановлением администрации муниципального образования город Алексин от 29 декабря 2023 г. №2937 «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования город Алексин»  ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить паспорта структурных элементов, входящих в проектную часть муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования город Алексин» (приложение 1).
2. Утвердить план реализации муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования город Алексин» (приложение 2).

3. Котиной О.В. – консультанту отдела имущественных и земельных отношений комитета имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования город Алексин в течение 10 дней со дня подписания настоящего приказа разместить приложения к настоящему приказу на официальном сайте муниципального образования город Алексин в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Приказ вступает в силу со дня подписания.

Председатель комитета имущественных и
земельных отношений администрации

муниципального образования город Алексин

Е.В.Карабанова
Приложение 1 к приказу

Комитета имущественных и земельных отношений

от 29.12.2023 г. №7
Паспорт
структурного элемента, входящего в проектную часть муниципальной программы
«Управление муниципальным имуществом и

земельными ресурсами муниципального образования город Алексин»

	Раздел I. Региональные проекты

	Региональный проект «Развитие отраслей и техническая модернизация агропромышленного комплекса»

	Сроки реализации
	2024- 2026 годы

	Ответственный исполнитель
	Комитет имущественных и земельных  отношений администрации муниципального образования город Алексин

	Соисполнители
	Отсутствуют

	Цели
	Вовлечение в оборот неиспользованных земель сельскохозяйственного назначения

	Задачи
	Проведение кадастровых работ с целью формирования земельного участка сельскохозяйственного назначения для его последующего предоставления

	Целевые показатели
	№

п/п
	Наименование

целевого показателя, единица измерения
	Значение показателя по годам

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	на момент окончания реализации

	1.
	Площадь сформированных земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена из состава земель сельскохозяйственного назначения и земельных участков, выделяемых в счет невостребованных земельных долей, находящихся в собственности муниципальных образований, гектар
	90
	0
	0
	90

	Параметры финансового обеспечения регионального проекта «Развитие отраслей и техническая модернизация агропромышленного комплекса»
	Источники

финансирования
	Расходы по годам (рублей)

	всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Всего
	4 753 786,92
	1 465 538,33
	1 632 939,78
	1 655 308,81

	Федеральный бюджет
	3 270 030,19
	1 008 113,04
	1 123 264,98
	1 138 652,17

	Областной бюджет
	1 209 463,22
	372 863,73
	415 454,17
	421 145,32

	Местный бюджет
	274 293,51
	84 561,56
	94 220,63
	95 511,32

	Иные источники финансирования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Паспорт
структурных элементов, входящих в процессную часть муниципальной программы
«Управление муниципальным имуществом и

земельными ресурсами муниципального образования город Алексин»

	Комплексы процессных мероприятий

	Наименование комплекса процессных мероприятий 1 «Имущественные отношения»

	Сроки реализации
	2024-2026 годы

	Ответственный исполнитель
	Администрация муниципального образования город Алексин в лице  комитета имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования город Алексин

	Соисполнители
	-

	Цели
	Вовлечение муниципального имущества в хозяйственный оборот, обеспечение его учета, сохранности и эффективного использования с целью роста доходов бюджета муниципального образования город Алексин за счет поступления неналоговых доходов от использования муниципального имущества.

	Задачи
	Выполнение кадастровых работ и проведение предпродажной подготовки муниципального имущества.

Инвентаризация автомобильных дорог.

Содержание и обслуживание имущества казны.

	Целевые показатели
	№№

п/п
	Наименование

целевого показателя,

единица измерения
	Значение показателя по годам

	2024

год
	2025

год
	2026

год
	на момент окончания реализации

	1
	Доля объектов недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности, сведения о которых внесены в реестры муниципального имущества, процент
	100
	100
	100
	100

	2
	Доля объектов недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности, на которые зарегистрировано право собственности в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, процент
	100
	100
	100
	100

	3
	Доля автомобильных дорог, на которые зарегистрировано право собственности в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, процент
	100
	100
	100
	100

	4
	Плановый объем денежных средств, от использования и продажи муниципального имущества, тыс. руб.
	11500
	11000
	10500
	13700

	Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий 1 «Имущественные отношения»
	Источники

финансирования
	Расходы по годам (рублей)

	всего
	2024

год
	2025

год
	2026

год

	Всего
	87 543 615,58
	28 530 615,58
	29 506 500,00
	29 506 500,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	87 543 615,58
	28 530 615,58
	29 506 500,00
	29 506 500,00

	Иные источники финансирования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Наименование комплекса процессных мероприятий 2 «Земельные отношения»

	Сроки реализации
	2024-2026 годы

	Ответственный исполнитель
	Комитет имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования город Алексин

	Соисполнители
	Комитет архитектуры и градостроительства -

	Цели
	Повышение эффективности управления земельными ресурсами для реализации социальных задач, повышение инвестиционной привлекательности региона, рост доходов бюджета города Алексин  за счет земельных платежей.

	Задачи
	Выполнение кадастровых работ  и проведение оценки земельных участков.

Выполнение кадастровых работ с целью образования земельных участков для последующего предоставления многодетным гражданам.

Подготовка документов территориального планирования (генеральный план).

Проведение комплексных кадастровых работ.

	Целевые показатели
	№№

п/п
	Наименование

целевого показателя,

единица измерения
	Значение показателя по годам

	2024

год
	2025

год
	2026

год
	на момент окончания реализации

	1.
	Количество объектов недвижимости и земельных участков в кадастровых кварталах, в отношении которых проведены комплексные кадастровые работы
	1654
	0
	0
	1654

	2.
	Количество земельных участков, сформированных для предоставления в постоянное бессрочное пользование государственным и муниципальным учреждениям, ед.
	5
	5
	5
	20

	3.
	Количество земельных участков, сформированных под многоквартирными жилыми домами, ед.
	2
	2
	2
	6

	4.
	Количество земельных участков, сформированных для предоставления многодетным гражданам, ед.
	15
	15
	15
	47

	5.
	Количество контуров в территориальных зонах (15 ед.) муниципального образования город Алексин, ед.
	134
	0
	0
	994

	Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий 2 «Земельные отношения»
	Источники

финансирования
	Расходы по годам (рублей)

	всего
	2024

год
	2025

год
	2026

год

	Всего
	43 029 503,29
	5 923 482,72
	4 500 000,00
	32 606 020,57

	Федеральный бюджет
	21 179 452,73
	1 845 911,41
	0,00
	19 333 541,32

	Областной бюджет
	7 833 496,22
	682 734,36
	0,00
	7 150 761,86

	Местный бюджет
	14 016 554,34
	3 394 836,95
	4 500 000,00
	6 121 717,39

	Иные источники финансирования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВСЕГО
	Источники

финансирования
	Расходы по годам (рублей)

	всего
	2024

год
	2025

год
	2026

год

	Всего
	130 573 118,87
	34 454 098,30
	34 006 500,00
	62 112 520,57

	Федеральный бюджет
	21 179 452,73
	1 845 911,41
	0,00
	19 333 541,32

	Областной бюджет
	7 833 496,22
	682 734,36
	0,00
	7 150 761,86

	Местный бюджет
	101 560 169,92
	31 925 452,53
	34 006 500,00
	35 628 217,39

	Иные источники финансирования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Председатель комитета имущественных и земельных отношений

администрации муниципального образования город Алексин

Е.В.Карабанова
Приложение 2 к приказу

Комитета имущественных и земельных отношений

от 29.12.2023 г. №7
План реализации

муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и

земельными ресурсами муниципального образования город Алексин»

	Описание направления реализации
	Исполнитель
	Срок реализации
	Источники финанси-рования
	КБК
	Объемы финансирования
	Ожидаемый результат реализации муниципальной программы

	начало
	окончание

	2024
год
	2025

год
	2026

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Региональные проекты, не входящие в состав национального проекта

	Региональный проект «Развитие отраслей и техническая модернизация агропромышленного комплекса»

	Подготовка проектов межевания земельных участков и проведение кадастровых работ
	Комитет имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования город Алексин
	Январь

2024 года,

2025 года, 2026 года
	Декабрь

2024 года,

2025 года, 2026 года

	Всего
4 753 786,92

	1 465 538,33
	1 632 939,78
	1 655 308,81
	Осуществление государственного кадастрового учета земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена из состава земель сельскохозяйственного назначения и земельных участков, выделяемых в счет невостребованных земельных долей, находящихся в собственности муниципальных образований

	Федеральный бюджет
3 270 030,19
	851 0412 07201L5990
	1 008 113,04
	1 123 264,98
	1 138 652,17

	Областной бюджет
1 209 463,22
	851 0412 07201L5990
	372 863,73
	415 454,17
	421 145,32

	Местный бюджет
274 293,51
	851 0412 07201L5990
	84 561,56
	94 220,63
	95 511,32

	Иные источники финансирования
	851 0412 07201L5990
	0,00
	0,00
	0,00

	Комплексы процессных мероприятий

	Комплекс процессных мероприятий 1 «Имущественные отношения»

	Направление реализации 1

	Комитет имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования город Алексин
	Январь

2024 года,

2025 года, 2026 года
	Декабрь

2024 года,

2025 года, 2026 года

	Всего:

87 543 615,58

	28 530 615,58
	29 506 500,00
	29 506 500,00
	Обеспечение постановки на государственный кадастровый учет объектов недвижимого имущества МО города Алексин, подлежащих постановке на государственный кадастровый учет.

Обеспечение учета объектов муниципального  имущества в реестрах имущества муниципального образования город Алексин в соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими  отношения в сфере упорядочения учета имущества.

Обеспечение государственной регистрации права собственности муниципального образования город Алексин на объекты муниципального имущества, права на которые подлежат государственной регистрации в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Оптимизация состава муниципального имущества в соответствии с полномочиями органов местного самоуправления, обеспечение его сохранности и надлежащего использования в соответствии с целевым назначением.

Уменьшение объема не вовлеченных в оборот объектов недвижимого имущества муниципального образования город Алексин (зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства).

Достижение бюджетных показателей по поступлениям средств от использования и продажи муниципального имущества.

	Федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
87 543 615,58

	28 530 615,58
	29 506 500,00
	29 506 500,00

	Иные источники финансирования

	0,00
	0,00
	0,00

	1.1 Выполнение кадастровых работ  и проведение предпродажной подготовки муниципального имущества
	Комитет имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования город Алексин
	Январь

2024 года,

2025 года, 2026 года
	Декабрь

2024 года,

2025 года, 2026 года

	Всего:
2 012 500,00
	851 0113 0740128110
	672 500,00
	670 000,00
	670 000,00

	Федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
2 012 500,00
	851 0113 0740128110
	672 500,00
	670 000,00
	670 000,00

	Иные источники финансирования

	0,00
	0,00
	0,00

	1.2. Содержание и обслуживание имущества казны
	Комитет имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования город Алексин
	Январь

2024 года,

2025 года, 2026 года
	Декабрь

2024 года,

2025 года, 2026 года

	Всего:
51 531 115,58
	851 0113 0740128130
	17 828 115,58
	16 806 500,00
	16 806 500,00

	860 0113 0740128130
	30 000,00
	30 000,00
	30 000,00

	Федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
51 531 115,58
	851 0113 0740128130
	17 828 115,58
	16 806 500,00
	16 806 500,00

	860 0113 0740128130
	30 000,00
	30 000,00
	30 000,00

	Иные источники финансирования

	0,00
	0,00
	0,00

	1.3. Взносы на капитальный ремонт жилищного фонда, находящегося в собственности муниципального образования
	Комитет имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования город Алексин
	Январь

2024 года,

2025 года, 2026 года
	Декабрь

2024 года,

2025 года, 2026 года

	Всего:
34 000 000,00
	851 0113 0740128400
	10 000 000,00
	12 000 000,00
	12 000 000,00

	Федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
34 000 000,00
	851 0113 0740128400
	10 000 000,00
	12 000 000,00
	12 000 000,00

	Иные источники финансирования

	0,00
	0,00
	0,00

	Структурный элемент 2 «Земельные отношения»

	Направление реализации 2

	Комитет имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования город Алексин
	Январь

2024 года,

2025 года, 2026 года
	Декабрь

2024 года,

2025 года, 2026 года

	Всего:

43 029 503,29

	5 923 482,72
	4 500 000,00
	32 606 020,57
	Повышение эффективности управления и распоряжения земельными участками, находящимися в собственности муниципального образования город Алексин и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена.

Увеличение доходов бюджета муниципального образования город Алексин за счет платежей за использование земель.

Обеспечение потребности многодетных граждан в земельных участках для индивидуального жилищного строительства.

Корректировка Правил землепользования и застройки муниципального образования город Алексин с внесением сведений о местоположении границ (части границ) территориальных зон в Единый государственный реестр недвижимости соответствии с требованиями земельного и градостроительного и иного специального законодательства Российской Федерации.
Проведение комплексных кадастровых работ.

	Федеральный бюджет
21 179 452,73

	1 845 911,41
	0,00
	19 333 541,32

	Областной бюджет

7 833 496,22

	682 734,36
	0,00
	7 150 761,86

	Местный бюджет

14 016 554,34

	3 394 836,95
	4 500 000,00
	6 121 717,39

	Иные источники финансирования

	0,00
	0,00
	0,00

	2.1. Выполнение кадастровых работ  и проведение оценки земельных участков
	Комитет имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования город Алексин
	Январь

2024 года,

2025 года, 2026 года
	Декабрь

2024 года,

2025 года, 2026 года

	Всего:

9 240 000,00
	851 0412

0740228140
	2 240 000,00
	3 500 000,00
	3 500 000,00

	Федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
9 240 000,00
	851 0412

0740228140
	2 240 000,00
	3 500 000,00
	3 500 000,00

	Иные источники финансирования

	0,00
	0,00
	0,00

	2.2. Документы территориального планирования (генеральный план)
	Комитет имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования город Алексин
	Январь

2024 года,

2025 года, 2026 года
	Декабрь

2024 года,

2025 года, 2026 года

	Всего:
3 000 000,00
	851 0412

0740228780
	1 000 000,00
	1 000 000,00
	1 000 000,00

	Федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
3 000 000,00
	851 0412 0740228780
	1 000 000,00
	1 000 000,00
	1 000 000,00

	Иные источники финансирования

	0,00
	0,00
	0,00

	2.3. Проведение комплексных кадастровых работ
	Комитет имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования город Алексин
	Январь

2024 года, 2026 года
	Декабрь

2024 года, 2026 года

	Всего:
30 789 503,29
	851 0412 07402L5110
	2 683 482,72
	0,00
	28 106 020,57

	Федеральный бюджет
21 179 452,73
	851 0412 07402L5110
	1 845 911,41
	0,00
	19 333 541,32

	Областной бюджет
7 833 496,22
	851 0412 07402L5110
	682 734,36
	0,00
	7 150 761,86

	Местный бюджет
1 776 554,34
	851 0412 07402L5110
	154 836,95
	0,00
	1 621 717,39

	Иные источники финансирования

	0,00
	0,00
	0,00

	ИТОГО по муниципальной программе
	Всего:

135 326 905,79

	35 919 636,63
	35 639 439,78
	63 767 829,38

	Федеральный бюджет

24 449 482,92

	2 854 024,45
	1 123 264,98
	20 472 193,49

	Областной бюджет

9 042 959,44

	1 055 598,09
	415 454,17
	7 571 907,18

	Местный бюджет

101 834 463,43

	32 010 014,09
	34 100 720,63
	35 723 728,71

	Иные источники финансирования

	0,00
	0,00
	0,00

Председателя комитета имущественных и земельных отношений

администрации муниципального образования город Алексин

Е.В.Карабанова